Em virtude da negativa ao seu pedido de pagamento do seguro 

pela Requerida através da esfera administrativa, vem o Requerente perante 

Vossa Excelência, requerer a condenação da mesma no pagamento da 

indenização estabelecida no art. 3º, alínea II da Lei 6.194/74, no valor de 

R$9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), referente ao dano 

sofrido em seu membro superior esquerdo, seguindo os parâmetros 

determinados na tabela anexada pela Lei nº 11.945, de 2009, que estabelece 

valores para cada membro lesionado, sendo a lesão do autor foi classificada 

como perda funcional do membro superior esquerdo.

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas.”  

(grifos nossos) 

ANEXO 

(Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009). 

(Produção de efeitos). 

(art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974)

[...]

b) Que seja a presente demanda julgada antecipadamente, nos 

moldes previsto pelo Art. 355, inciso I do Código de Processo Civil.  

c) Que seja a Requerida condenada a pagar ao Requerente a 

indenização devida, em virtude do acidente de trânsito narrado acima, no valor 

de R$9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), respeitando os valores 

fixados no art. 3º, alínea II, na Lei 6.194/74 e na improvável hipótese de Vossa 

Excelência entender que a limitação da Requerente não é aquela apontada, que 

seja a Requerida condenada a pagar ao Requerente indenização no percentual

[...]

renda, não tendo condições de arcar com as custas e despesas processuais sem 

prejuízo do sustento próprio.  

O requerente vem informar que não tem interesse na realização de 

audiência de conciliação, dispensado sua realização desde já.  

O valor da causa é R$25.450,00 (vinte e cinco mil quatrocentos e 

cinquenta reais) 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Aracaju/SE, 28 de janeiro de 2019. 

ELTON SOARES DIAS  

OAB/SE 10.289 

SINISTRO 3180346061 - Resultado de consulta por beneficiário

VÍTIMA JOSE PORFIRO DE JESUS
COBERTURA Invalidez

PONTO DE ATENDIMENTO RECEPTOR DO PEDIDO DE INDENIZAÇÃO SHISLEY NUNES

[...]

Valor dos Juros Diários: R$ 0,00
Valor total dos Juros..: R$ 0,00
Valor Corrigido + Juros: R$ 26.071,59 

CÁLCULO DA MULTA 
Perc. de Multa: 0 
Valor da Multa: R$ 0,00 

CÁLCULO DOS HONORÁRIOS 
Perc. de Honorários: 0 
Valor de Honorários: R$ 0,00 

TOTAL FINAL........: R$ 26.071,59
(VINTE E SEIS MIL E SETENTA E UM REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS)

Este serviço é meramente informativo.

Imprimir  Voltar

01/07/2019 Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe

www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/calculos-juridicos-e-penas/correcao-de-valores 1/1

Tribunal de Justiça de Sergipe

[...]

R$ 119,65
Valor total dos Juros..: R$ 632,47
Valor Corrigido + Juros: R$ 26.273,58 

CÁLCULO DA MULTA 
Perc. de Multa: 0 
Valor da Multa: R$ 0,00 

CÁLCULO DOS HONORÁRIOS 
Perc. de Honorários: 0 
Valor de Honorários: R$ 0,00 

TOTAL FINAL........: R$ 26.273,58
(VINTE E SEIS MIL E DUZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS)

Este serviço é meramente informativo.

Imprimir  Voltar

Beneficiário
BANCO DO ESTADO DE SERGIPE

CS R$
Instruções
- Documento referente a DEPOSITO JUDICIAL;
- Não cobrar Multas juros ou qualquer tipo de encargo;
- Não receber após o vencimento.